
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES DO Ti  man  MUNICÍPIO DE TIMON - MA. 

FLS.  ESTADO DO MARANHÃO 
RUBRICA 	

))CP PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

PROC N' 

AVISO DE LICITACÃO 
MUNICÍPIO DE TIMON — ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 07/2021 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA-
SEIN FRA por meio da Coordenação Geral de Controle de Licitações-CGCL. 
OBJETO: Contratações futuras por meio de registro de preços de serviços comuns de 
engenharia para manutenção e conservação de pavimentação, canteiros, sarjetas, meio fio, 
galerias e outros em vias públicas do município de Timon — MA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. 
Tipo: Menor preço por lote único; 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10H:00M DO DIA 19/02/2021 (HORARIO 
DE  BRASILIA).  DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10H:00M DO DIA 03/03/2021 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). DATA DE ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO 
PÚBLICA: 10H:30M DO DIA 03/03/2021 (HORÁRIO DE  BRASILIA).  
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br  
REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min) será observado 
o horário de  Brasilia  (DF). 0 Edital será disponível para consulta e retirada de cópia no sitio 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: Coordenação Geral de Controle de 
Licitações,  e-mail:  licitacijoiiiiippri.ma.aov.br  

Timor' (MA). 15 de Fevereiro de 2021. 

t 	111/(04,, 
Suely Iiveira e Miranda Rocha 

Pregoeira do Município de Timon — MA 

Prefeitura Municipal de Timon, Praça  Sao  jos, sins', Centro, Timon - MA. 



Art.  1°. NOMEAR. de conformidade com o disposto no 
inciso il do  art.  15 da Lei Municipal n° 1299. de 28 de 
dezembro de 2004. ALMIRA PEREIRA DE SOUSA 
SILVA, para exercer o cargo em comissao de Assessora 
da Presidente. símbolo  DNS-3, da Fundação Municipal 
de  Culture.  deste Município.  

AVISO DE LICITAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2021 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E INFRA ESTRUTURA-SEINFRA por meio da 
Coordenação Geral de Controle de Licitações-CGCL. 
OBJETO: Contratações futuras por meio  dc  registro de 
preços de serviços comuns de engenharia para 
manutenção e conservação de pavimentação. canteiros, 
sarjetas, meio no galerias e outros em vias públicas do 
municiaio de Timon - MA. conforme condições. 
quantidades e exigôncias estabelecidas em Edital e seus 
anexos. 
Tipo Menor preço por lote único: 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS. 10H 00M 
DO DIA 19/02/2021 (HORARIO DE  BRASILIA).  DATA E 
HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10H:00M DO DIA  

*Ns..."  3/U3/2021 (HORÁRIO DE  BRASILIA).  DATA DE 
ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO PÚBLICA: 
10H 30M DO DIA 03/03/2021 tHORARIO DE  BRASILIA).  
LOCAL:  imam.  ixalaldecornpraspublicas.com.br  
REFERENCIA DE TEMPO. Para todas as referências de 
tempo (horário e min)  sera  observado o horário de  
Brasilia  (DF). O Editsl sere disponivel pare consulta e 
retirada 	de 	cOPia 	no 	sitio 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 	Informações: 
Coordenação Geral de Controle de Licitações.  e-mail:  
kltecaotietimon.ma.qc;.b( Pregoeira: Suely Oliveira de 
Miranda Rocha. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
MUNICI PIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato n° 002/2021 
Dispense de Licitação n° 0112021 
Objeto: Aquisição de mobiliano em geral pare atender as 
ciemandas da base de segurança. localizada no 
Complexo Cultural de Timon. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PUBLICA - SEMSP. 
Contratado: Distribuidora de Mercadorias Comércio e 
Semicos LTDA. CNPJ. 01.817.573-0001-75. 
Valor Global RS16.981.00 ¡Dezesseis Mil Novecentos e 
Oilenta e Um Reais) 
Data de Assinatura:15 de Fevereiro  de 2021  

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
• CONTRATO 46/2021 

!\,„„.0,  Ftmdamento:  Art.  24. 11. as u. n* 8.666/93 - Dispense 
de licitação n* 07/2021 SMS. Objeto. Contratação de 
empresa para Aquisição de  Notebooks  4GB.  Windows  
10. tela 15.6" para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde e sues Unidades. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde -  FMS.  CNPJ sob o n.° 
11.410.879/0001-66. Contratado: JLB PEREIRA 
COMERCIO E SERVIÇO, inscrita sob o CNPJ n° 
26.314.540/0001-33. Valor: RS 16.600.00 (dezesseis mil 
e seiscentos reais). Assinatura. 19/02/2021.  

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n° 03/2021 -  FMS.  Objeto: Aquisição de 
material de consumo e material permanente e de limpeza 
hospitalar destinado a Secretana Municipal de Saixie de 
Timon-MA (Lote  Urea).  conforme descrito no Termo de 
referencia e Especificação dos !tens. Anexos I do Edital 
do Pregão Eletrônico n° 010,2020. Fundamentação. Lei 
10.520/2002. Lei  re'  8.666/93. Pregão Eletrônice n° 
010/2021, Liberação n" 0182021 - Central de 
Compras/PMT/MA. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde -  FMS.  Contratada-  REPLETA DISTRIBUIDORA 
LTDA. inscrita no CNPJ sob o n° 26.689.426/0001-98. 
Valor total estimado: R$ 34 156.82  (Uinta  a quatro 

';ití" 

Diário Oficial 	 Timon-MA, Sexta-Feira, 19 de Fevereiro de 2021 

Municipio de Timon 	 Ano VII - Edição n" 2.056 

70, incises VI. IX, e ainda o  art.  93, inciso II. alinea "a • da 
Lei Organica do Municipio (LOM). com base na Lei 
Municipal n° 1892/2013. 

RESOLVE: 

cento e cinquenta e seis reais e oitenta i (10;5 centavos). 
Data de Assinatura: 19102/2021. Data de Vigência: 
31/12/2021.  

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n° 002/2021 
Processo administrativo n° 266/2021 
Dispensa de Licitação n° 002'2021 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de material permanente (mobiliário  ern  

geral) 
Contratante: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA 
Contratado: DISTRIBUIDORA DE MERCADORIA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
01.817.573/0001-75 
Valor Global RS 20.738.50 (vinte mi setecentos e trinta 
o oito reais c cinquenta centavos) 
Data de Assinatura: 03102/2021 
Vigência do contrato:  31/05/2021 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n° 003/2021 
Processo administrativo n°267/2021 
Dispensa de Licitação n°00312021 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento e instalação de  cameras  de  video  
monitoramento visando garantir a segurança patrimonial 
no complexo cultural do municipio de Timon e a 
segurança dos  sous  frequentadores. 
Contratante: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA 
Contratado: FERREIRA & MEDEIROS LTDA, CNPJ: 
30.735.593/0001-03 
Valor Global RS 35.754,62 	(trinta e cinco mil. 
setecentos c cinquenta e quatro  reams  c sessenta e dois 
centavos) 
Data de Assinatura: 03/02/2021 
Vigência do contrato: 31/05/2021  

EXTRATO  DE NOTA DE EMPENHO  
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

NOTA DE EMPENHO NO: 205001. 
DATA DA EMISSÃO: 05 de fevereiro de 2021. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração 
ir Gestão de Pessoal - SEMAG. 
CONTRATADA: F. L. Sampaio de Abreu 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza em geral 
para atender as demandas das Secretaries e Orgio do 
Municipio de Timon. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial: 
004/2020. 
CREDITO ORÇAMENTÁRIO: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 2036 - Manutenções da Sectetaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal - 
SEMAG. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
VALOR DO EMPENHO: RS 278.70 (duzentos e setenta 
e oito reais e setenta centavos) 
PROCESSO N°: 28112021.  

MUNICIPIO DE TIMON- ESTADO DO MARANHÃO 
NOTA DE EMPENHO N°: 205002. 
DATA DA EMISSÃO: 05 de fevereiro de 2021. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração 
e Gestão de Pessoal - SEMAG. 
CONTRATADA: F. L. Sampaio de Abreo 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza em geral 
para atender as demandas das Secretarias e Orgão do 
Municipio de Timon. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial: 
004/2020. 
CREDITO ORÇAMENTÁRIO: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 2036 - Manutenções da Secretana 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal - 
SEMAG. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
VALOR DO EMDENHO: RS 278.70 (o,v...•itos e setenta 
e oito reais e setenta centavos) 
PROCESSO N°: 281.2021.  

EXTRATO DE ADITIVO  DE CONTRATO 

MUNICIPIO DE TIMON ESTADO DO MARANHÃO 
PRIMEIRO ADITIVO 001 DO CONTRATO N°001,2020 
Fundamentação: artigos 57,11. da Lei 8.666/1993 
Objeto: O presente termo de aditivo destina-se a 
prorrogação da vigência do contrato 001/2020 referente  

a serviços técnicos especializados de telecomunicação 
para fornecer conexão de  fibre  °Mica e radio digital e 
transmissão de dados simétricos de acesso a intemet de 
forma continuada. operacionalizaçâo. fornecimento de 
equipamentos, manutenção e gerenciarnento da rede. 
objeto do referido contrato e da necessidade 
apresentada pela contratante 
Contratante: Secretaria Municipal de. Desenvolvimento 
Rural - SEMDR 
Contratado: L B GOMES 
Valor Total: R$ 23.760.00 
Assinatura de Assinatura: 04.01.2021. 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO 
Primeiro Termo Aditivo de prorrogação de prazo 
ao Contrato n° 001/2020. Objeto:. Fundamentação: Lei 
n° 	8.66693. Contratante: Secretaria 	Municipal 
Desenvolvimento Econbmico. Trabalho e do Turismo - 
SEMDEST. Contratado: E.0 	Empreendimentos 
imobillerios Ltda. CNPJ 11.192.589/0001-93 Valor 
total: R$ 	9.000,00 (nove 	mil 	reais). Data 	de 
Assinatura: 28/12/12020.  

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Terceiro Termo de Aditivo de Valor ao Contrato n" 
001/2020- SEINFRA 
Processo Administrativo n° 338/2021 
Tomada de Preços n°003/2019 
Objeto: Trata-se de Aditivo de Valor ao CoMrate n" 
001/2020 no percentual de 20.16% (Vinte inteiros e 
dezesseis décimos por cantos), o que equivale a R$ 
294.426,39 (Duzentos e noventa e quatro mil, 
quatrocentos e vinte e seis reais e trinta e nove 
centavos), consoante o disposto nos artigos 57. § 10. IV 
e 65. § 10. da Lei 8.666/93. 
Contratante Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura - SEINFRA 
Contratado: SAGA ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ 
18.882.626/0001-34 

MUNICIPIO DE 71MON - ESTADO DO MARANHÃO 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 
008/2020 
Objeto -  presente termo de aditivo ao contrato N 
008/2020, prorrogação do prazo contratual por mais 
12(doze) meses, a contar de 05/02/2021  eta  05/0212021 
com fundamento no artigo 
57, incise II da Lei te, 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATANTE. Secretaria Municipal de  Fineness  - 
SEMUF 
CONTRATADA L B GOMES 
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2021  

HOMOLOGAÇÃO  
MUNICIPIO DE 11M0N - ESTADO DO MARANHÃO 

Carta Convite n° 002/2020 - Coordenação Geral de 
Controle das Licitações do Municipio de Timon/MA. 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SEMS 
Ato: HOMOLOGAÇÃO do resultado do Processo 
Licitatório que tem como objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviço de confecção de 
Material Gralico para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades. 
ADJUDICADO em favor da Empresa vencedora: VIEIRA 
& OUVEIRA GRAFICA LTDA, CNPJ: 18.633.013/0001-
63. com  valor global de R$ 166.100,00 (cento e 
sessenta e seis mi e cem  reels).  
Assinatura: 18 de fevereiro de 2021. 

RETIFICAÇÃO  
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

No extrato do Primeiro Termo Aditivo de prorrogação de 
prazo ao Contrato 002/2017 da SEMDEST, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico de Timon Edição n 2.049 Ano 
VII, em 10/02/2021. retifica-se da seguinte forma: Onde 
se 	Primeiro Termo Aditivo de prorrogação de prazo 
ao contrato n' 002/2017: Leia-se: Quarto Termo Aditivo 
de prorrogação de prazo ao contrato n° 
002/2017. permanecendo inalteradas as demais 
informações contidas no extrato, ora retificadas. 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
No extrato do Contrato 001/2020, SEMDEST, publicado 
no  Diane  Oficial Eletrônico de Timon Edição n° 2.049. 
Ano VII, em 10/02/2021, retifica-se da seguinte forma: 
Onde se 16: Sr.  Eric  Tudo Rodrigues, CPF 
n° 387.622.694-53. Leia-se: E.G Empreendimentos 
Imobuliários 	Ltda. 	CNPJ 11.192.589/0001-93. 
permanecendo inalteradas as dentais informações 
contidas no extrato, ora retificadas. 

0 Munieipin d. Tinien/ Me da gurabria  at.)  w..tenneidade dcste 	 deesie que visualizado através 	site:  moy.,114122. v.b 

2 

PPOC.N9- 

. 	„ . 

7,61.ga 



A  ARK Atalanta: 	para os rasos oferecidos pelo descarte do loco pListko na  red*  de ingoto 

• MEGA) ILE:ROHN:0 10 51:5021  
INTERESSADO 	 •40' 	IN-10 

• •Vt..'•, 	 •th , • 	 ito  i  
rn‘jr. 	.crS4tfcv 1..1,1Cfri 
111101.01:11961.b .V.0  nele, 	o ci0'fla./4os 000 00(50 

same; 111C,...C.1.11.11WitS C tallms 1111i4C. oulanti do :a:11,s.0 d.• Inoue 
!.‘;`, ewer., 	ot.le,10?-185 	 ont Caa. ' 

:awl. woo:. 

PROPOSIAS 101 Iota ('DC:4 'A' 121 
:Forma DE SMARM DATA E  NORA  ANAL DAN PROPCS ins ir000.., 
ric; reAiClIAtlr12I OTRANTO OF NRASEMi DATA OF M)r TM IRA 11/Ci 
INICKWOSTA,S. RESbA., ROELtrA ;aim DO VA 0.1,V.,..2:•111,11240; 
OF DRARILTAi 
I OCAI en. avAdanc,nnore...1Enel °Nob 

F Itr.NTTIA DE !F 1.c Pam Wax, its reicalneas or. 
90.1 r4ain o WAN* no etas.% or! 
i„..K.111.+IndeCiesi 51,1 wan/ p.XL.11‘071.efer.OnMe...W.olu 
o.s ...-.A.TAM: Duel do Cann,  .•I • 	 o 

dimly Oliveira de Miranda  Rocha 

AVISO DE LICITACAO PUBLICA. 

MA. 31.11.4.1 a,. :M.10000l10, .1,1.:1C.1.,A.1114 	MA!, 
ThornanAl o.1.1ada 	 ‘.:ana.4 ( 52. k:a4:11,J. cEp 

SAR Pooro dos Ctonlos . MA. landaçao Piarlica 

	

ciiecorranc48  na  henna del 	Eodorai 

o (.,lopIRI,ONR, re 121... ",..016, II 11011001% IVRT04L1 
a r:opkio 0 Edq,..11 o .....ViA1MX..1.4C.S1.10."..111.(1/S1.2...1.1 

line iNcles.carmA 00 norneCTL,as supra, de 21  a Jo fOire, fc".. hmarin 
• 0.5:30 en 12:00tm. s,Ic do outoofseo  ovo  aiU.vÓs 

TOMAOA OE  PREÇO  19 	 Abwt.ra 
, 	 ; Cenni2021 . 0816100min. 

001.12L2' Monor Plopsaitobsti  

(Moon:S.:orthalaçan An pc:sum jurklma  proa  praetor Assoassonn 
1.4141011.1 	 Mx id* do SW Patio dus Ok.clos: ! 

MA 
. 	. 

S...., 13.1..Cf0 dint 	-.111.3 17 ,11., it1v1.1.4.1 do 2021 $ommen 
SINa  Medas  P1111..1.,  da CP..  

• • 	• •• 	 .. • 	• • 	• • • 
IEFE TURA MOM: '1IIIAL OE BliE,A 

AVIOI 1 DE In .1-FAQA  

PREGÃO PRESENCIAL  002i2021. A Coremscio ProicocvIo. (5 
Lr..M..,.ao ma Di 1.44.N a 10 lop .tpa, 	Bolo. E.la.E h , Liar $11.1::. 
1.111111 ntAsiv, paid oodmarrsonlc rk:s eroosscutm .ani 1:41A .1 • 
almar. nob II rigid!)  da  Lei n • 10 520512 ii mitasiniariamoren 1.11. 
11i1.1X1siytmeb 55 Ltd is.' BOO4III2 e ..aTas idth,idICi,l W.401.1100. 

• 5.14.1.>1.10  na  modalidadis Prow. PfCcA.C1.31. 	111.10 1111/11.11 0141CA). 
CII CM% .11...• tom tonno ',WI° a Gurduato,..ao. 	-Ennwairs"  
Solene  du (IuMabilondo. Folta de Facia:saran.  Tributos  9 PTO. 

: 

	

	11•11:. o MunicIpm do BroiciatA. ii a:Memo so toakranl no 
ma OS ‘19 rouço do 421. As 141.4 horns (INNArin de BraSitia). 
noroN+ pienhlida polo Prouneho  denta  Prolottua Municipal, es . 

• 1,..118 411 ..:10c11/cceio Poltn,W.,Ito do Licatairei. Mirada  na  Avenida • 
Leek Don: romos. PS. r1411-1..., B,ov. - MA 0 mina! o sues .4.1.11.0f. 

	

.11.1 "sills 110 1,..,M.61.41f. 	Lk-2tai.a.lo 
• 4i1A 41:00tis as 12.60ns. Eslanetersmenlos 

re, 111,....n. rg.dor ,..;* 1,011 Ralf» 	1,9S) 34720)19 
Sip ok.S.A '7 no 1.w...41, I., 41. 2021 	 &tow .• 

giiininnoMA MiSelas..ern  Geral  

Igue ¡A r cone Pate tinsoos Serves:oaf 

SAO LUIS - MA R AN,A0 PEVEREIRO DE 2021 	JORNAL PEQUENO 

 

E31AD0 DO MARANHAO 
PRERMJRA MUMCPA. DE 11MON 

I 	5T4TTR(nt E .'1AS 

AVISO DE iiCITADA0 
MinACIPIO DE rem - ESTADO DO  MANAMA°  

BRK Ambiental alerta para a importância de 
não descartar plástico na rede de esgoto 
A WAX Aribwritt:. Apei4L.  
Ce•  ag. 
Pao do Leona:. Sin  (nado  
Rthamaes  faz  urn alma rave: sow 
a prelemia rovo COMMirao  
ou  sldaraeloo NOCi.11. &MM. 
CI voime de malcials pl.isticos 
descanaAns megularmerne no psis 
De a  eido  cum o  i  elated° Arlo 
do Plasuco. public ado  pela  
Modario alemO Hama: Bolt o 

aS 
ernt.alagens do aline:nos reau 
00 :000 tomes qne onetbusran 

<nano S 4....okar,So 
IR.Dgrea ‘,7 Erupts.. es 
1 1....ps.rellhibhca eRisidoca 
I Teems INselpel..:Tnnaa  que.  
re; emnparaçls win BOO. Ed 

mom:lode 30% no 
ryuCenass Trit-Licer, 

ral ..p.,412.11111.4411,penullo  da  
pandenna. 
1./..111.C. (LW., 4131151 Mammal 
;r1.0o4 nnIJv*h4In sida 
conirilatKici  da  populagio de  Paço 
ao lues  e Sao lose de Ribaino  
para  reeams a geraçie do km e 
uaratich deoinakiio tiro,. des 
rcsidnas. 
LID 25120. pal Int.k. 	atividades  
dc Inanwens.In e 11114.W..1 
preventecm. a connessionaria 
renou  576  toneladas  de liao  
das  roles de warm den dais 
tounicipius em one  acua  e submit 
a litrizetra de .10 000 metros de 
11..batt2ret 
DUT.1:11C124.111181).9111.0, 

, 
.• 	11.1) Ch13,115 no AbrashAo. 

CO noco corn a enagia elevica 
rm.k. ainnentar.  Pois. ventos  fence 
e (ones shoves Main actsidet 
o nasal smut+, se  que  die  
respeito  a segUraoça COIn enetgla 
Wok a dc-once fora de  casa.  E 
iniposbooio trdobiat a ale•Ki0 so 

ple001K.10 	110110 
do xiti,,VJes.  recebendo  rheas  
da  F.quatarial 1411.101,.k, ono:  ao  

A1,14 
• I",II. "1.flthO  da  

Jots 1:nuladelKia 
nokciamento 

.S:,Lie.r,It EPA's Iraluou 
no, abr.-porn* (1.11..111e OPllIIflrO 
O sranNic  penado  &Imo do 
co anatulnuye Undescordanto. 
qi10I.001111.1113. mph:mamma 
de  Ido  J'l,Io:ao,,'an.ode 29 
do laileuo a 3 de tevotero. onil 
*du o Ma: zdt4o. No C11.1/..10 

p,nodos &fop, co 

fmnuenterra me, saomonnoadris 
tektiloos de 4.0.11aN4It uvil  

esto  de  cimento,  madeim, 
plastic°, papelao. urns PIC.1 

do haoleno (papa 
harioicra So dc-oat rmereativos, 
cabala, totonetes,  tecidos.  saxs 
plasticos cec.).  Alem  de residaas 

dr (whine IMP .1U IicacaliAdo.. 
trregulannam. tom, moos de 

0.e.,{Av.4, 1001: 	It,  
dai  didnaS. lame denim comic, 
lora rk: kam. 
Naii utilize agnipAnentos 
eleirico, gut 	emu  molhados  
100 	leais itomdadoo, psis 
eoes fames aumetram o risen 
de chore  Quando odiosa  
vier coin rams e cosies. retire 
ili.....1.11.111111,r  das  omadas 
equipamemos  como  televiskica 
mom. vtordador. comismadol. 

-1. :Woo so maxi°, patty:Amur*. 
Art.apd Ma. lone.  

Pela.  PaQ, C.Cs3. Rau ',randy 
do None. Omaha i`err.Noncro. 
A lanna.o. Seigipe c 

017.¡CliV.1  das  doe,xoes fol 
ton:balm a peace, trvp.poner 
calr,eran 0109011510 de11 dx 
calaneusq.u,;,, Bat, 1.1411.K.X.. 
11151.11"4111.,.1,11110,,11.1CA.10.10 
tiaras. akin de  valos  ponies de 
conteimalizag5o dos ausLicem 
fount  alvos da  operacao. Noo  

Mai& c. printipalonear. Ake e 
gOlditra 
"'E .11.1110.1111.1111.1XINCiC110.141 
pops:I:brio a !esprit° do woo e 
lemtmer sine  redes  doCnE00o 
sIc propnadas pan> motor  apenas  
1% de [maims sidtdco o99% 
de Imulcbs.  Quando  was  pessoa  
doss on, on: !midi» ME& lan 
ono inbulaçle. mono rake WI 
V..ranitine.  isso  pie rooky 

tHICCE..  pois  4I deiceTIos 
aloe:Murk., (Tovilool Fodro 
movoca:  danos  Wok% nos 
equipoimazcs. 
No petiedu alas chtliun I, c10000 
O ammo  das  &swam 
atinuslincasItaios1. pot boa 
procure  abrigar-se  em constniries 
e  veiculo,.  Akio flea ernbaLso 
de itvores. en pismnas e hrom 
;berms.  pois  o taco de  ser  

omhzadxs .0.e. do :iscalimçk  
os  ‘....p.i.11111.11(.11.411:114 de Soo 

is. Raw,. du Delta I Mono do 
(Is -Ins' lent* e AEA dos P.T.Te-a., 
Lew,* Memo2v.45 
No 1.007. 110111: apmerstidos < aha 
ciplr ,•spes,mrs carangusIos 
um vivo's. oots foram  soltos  em 

1..1  Amos:ado e mlicadok 
ACM% de mtravlo • mar, 
Parandamtene  ao  petiodo dr 
dates* do carauguejoama,  focais 
da  Sonia maramair.:Oes  para  

enumuntenus. vac:amens°. 
0450 111051051 provocar o  'atones  
do  ewes  ao imover, explIcou 
laneu Machado,  remit  da  area  de 
Operaçio e Morose:a-5o da  BEE  
no Mararshic. 
Para Aceso informações sobre os 
coolados  non  as redes de  *woo  e 

o &mane  comet°  de  lino,  acosto. 

bloglekambietnataan.br. 

1111 nit. é wan& 
la aconselavel 'So sal de  casa  
..'cirore a china. 
A Funaomal Maranliki admits 
ands  que  se alguim lot Niti1114 
11.1 C110.1., Amick.. Mid or  doo;.  
terear locaz on [Tema 9110 1000  
tembendo dewarga A omit. 
(onnadealudaiddsslltl.ss c,  
&junto,. rhino. plat • Agar 
imediammente  para  ernergissua 
no 19.100 192. 

/Gnat 11010300:0 cranes ambionara 
iSiadados  tia  mufti Se AP.A  dum  
Pelp won,  i  ençoio Toiwar.betisea. 
Los coon> n.r.pay:ies inegulaaro  
cl,,  areas dt. ma:Ignore:wst. 
anlabeleainemos commiais Selo 
LICCreCa nuontonzaçao dos Orgies 
masiersais rosopetentes.  Ao tolo  
yearn  aplicados  man de RS 120 
mil ern troikas e ant* de intrieilo, 
snowles 00 titns period.. 
As 41105 (10 Rscalizaçao 
ACOnteCrliiro aril o final do period°  

defeso.  nu Inds de abi1J. 

Equatorial orienta sobre os cuidados com 
energia elétrica no período das chuvas 

Sema realiza operações de fiscalização durante 
períodos de defeso do caranguejo-uO 

A nossa escola 4.4 I1111 ambiente 
para estudantes mothados, 

inlegrathis e dispostos 9  later  

do tempo que passam tia 

esi  ills)  unia experikicia Uni( a f.• 

enriquecedora. 

SIMMS a primeira Pos 

hilitigIle 	terdade do Estado do  

Maranhao  (informe RPsOlUGEO 

CEE. MA 84:2020.. Parecer CNE 

02;2024 trabalhamos a  Mersin  
na  lingua  inglesa e URRZEMOS 

turrit ulo brasileiro de acordo 

tom lIS normas da  BCC  (Base 
\  at  Mnal  Comm»  Curri(.ular). 

ozo-vval-  ztr 
13=21=17211=1 
BERÇARIO • INFANTIL 

FUNDAMENTAL I 

3235.4150.-'9 882O3 

PROC, N9 WAS kA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

